



kolonialne rozstrzygnięcie wymaga dłuższego czasu.

Gospodarka miejska jest wielkim przedsięwzięciem przemysłowca, zatrudniającego do 13.000 pracowników; prowadzenie jej wymaga od kierownictwa znajomości rzeczy, energiczności i uciążliwej pracy, oraz wielkiej sprawności. Zależą tu od magistrata nie posiadać panują w nim dyktando i nepotyzm, wyznaczenie dla kierownictwa, a nawet nieuczciwości „swoich ludzi”. Pracownicy o tem wszystkim wiedzą; gromadzą przeliczenia i są zaradcy nie mają wiece dla nich szacunku i autorytet władzy jest zaniżany. Długo władze rządzące nie są już w oczach tłumów otoczono niemal nieuczciwością i wyłudzeniem; przeciwnie, są przedmiotem ostrej, często przesadnej krytyki. W dzisiejszych warunkach nie się skryje nie da; nie pomaga wiele spódk, jak np. niedługo rozpoznano burmistrz, aby urzędnicy nie ujawiali sekretów magistratu. Władomości, tym lub innym sposobem, się zezbrała i często łobuzi nawet nadużywa, ma niesprawiedliwość, przesadza się w opinii ogółu do niezmiernych złoci. Jedynym sposobem walki ze szkodliwym plądunkiem i jego następstwami, jest dawno sprawdzalne, bez zarzutu, postępowanie organów rządzących.

**Ministerstwo opieki społecznej.**  
(Koresp. „Nowej Reformy”).

Warszawa, 22 stycznia.

Organizujące się obecnie pod kierownictwem ministra p. Stanisławskiego ministerstwo opieki społecznej i ochrony pracy, najdalej tak dotychczas wagi zadania, obejmie sprawy dobroczynności publicznej, opieki nad okolicznymi wojny, sprawy stosunków robotniczych, opieki nad emigracją robotniczą, sprawy inspekcji fabrycznej oraz przygotowanie prawodawstwa ochronnego i ubezpieczeń społecznych. Tak zakreślona działalność ministerstwa umożliwia utworzenie dwóch departamentów: opieki społecznej i ochrony pracy.

W sprawie prac, prowadzonych już przez ministerstwo udział minister Stanisławski prawie następujących wyjątkach:

Własnie wystąpił do rządu o przyznaniu nam funduszu na pilniejszą potrzebę opieki społecznej. Przedewszystkiem po zamknięciu przez magistrat sekcji pomocy dla inteligencji, którą Rada główna przyjął pod swoją opiekę i odesłał, musimy zająć się ratunkiem tych niezdolnych ofiar wojny. Chcemy więc zażądać Rządowi głównej stałe subsydium na ten cel.

Zorganizowaliśmy ułaskawione stosunków odznaczonych z robotnikami, zatrudnianymi przyznawo w Niemczech.

Przystępujemy do rejestracji robotników, obywateli pracy i tworzenia biur pośrednictwa pracy. Mamy zamiar wspierać emigrację, przydatną z pomocą skierowaną w Londyn i Benarys. Mamy za widoczną stopniowo i ostatecznie Polaków z Niemiec i reemigrację z Rosji. Do zapewnienia się tą masą ludzi również przygotowujemy się w ramach możliwości.

Wreszcie rejestrujemy instytucje dobroczynności publicznej i przyjmujemy te, które się do nas zgłaszają.

Ministerium interweniowało w obecnym czasie poniesić pracownikami niemiecką a magistratem za pośrednictwem swych delegatów. Nie wiele na razie uczyniliśmy, gdyż jesteśmy w studjum opracowywania szczegółów naszej pracy.

Jedną z trosk, która zajmowała mnie przez cały czas wojny, było dążenie do zorganizowania robot publicznych. Sprawy te już poruszaliśmy w centralnym Komitecie, następnie w Radzie Głównej Opiekuńczej. Brak jednak odpowiednich środków uniemożliwił zrealizowanie tych pragnień. Mam nadzieję, że w obecnej chwili załatwienie tej sprawy i dostarczenie pracy nieświadomym i tysiącom powracającym odaków będzie najbliższym dążeniem rządu.

**Ruch strajkowy we Lwowie.**

Stolica kraju stoi od kilku dni pod znakiem obojętności, zapoczątkowanego przez kolejarzy w warsztatach, do którego przyłączają się coraz to nowe kategorie robotników. Młodo żyje z powodu tego ruchu strajkowego w stanie silnego podniecenia; do żadnych jednak wykroczeń do dnia wczorajszego nie przyszło. W każdym razie po ulicach krąży wzmocnione patrolole policyjne. Z obawy przed demonstracjami ulicznymi wielu kupców pozamykało sklepy; inni znowu trzymają do połowy zapasowane żaluzje. Mimo pięknej wiosennej prawie pogody, miasto ma wygląd pouty.

Strajk kolejarzy nietylko się nie zakończył, ale zaczyna coraz szersze kręgi. Odbywają się zgromadzenia, na których wyrażają się nowe postulaty, związane z kwestyą bytu i aprowizacji. Przyłączają się do strajku ślusarze, żelaznicy w warsztatach sygnałowych. Także maszyniści kolejowi oświadczyli na swoim zgromadzeniu, że przyłączają się do akcji w sprawie regulacji pła. Do strajku przyłączyli się już robotnicy powozniacy do naprawy i konserwacji dróg w liczbie 500 ludzi. Konduktorzy oświadczyli na zgromadzeniu, że jeśli ich żądania, jakoteż żądania robotników warsztatowych nie będą jak najrychlej spełnione, również zaprzestaną pracy. Delegaci robotników kolejowych ze Strajka i Przemysła, którzy przybyli do Lwowa, stwierdzili, że w tamtejszych warsztatach kolejowych bezrobocie już wybuchło.

Do ruchu strajkowego przyłączyli się niespodzianie we Lwowie także **personel elektrowni miejskiej**. W poniedziałek o godzinie 11 wieczorem funkcjonariusze oraz robotnicy elektrowni uchwalili jednogłośnie przystąpić do strajku. Strajkujący domagają się bezwzględnie uwzględnienia ich żądań, objętych rezolucją, a dotyczącą poprawy bytu oraz żądania o podwyższenie politycznym, domagającego się między innymi zawarcia pokoju w najkrótszym czasie.

Krótkotrwałym epizodem w lwowskim ruchu strajkowym był strajk pracowników tramwajowych, który, jak donosi telegram c. k. Biura Korespondencyjnego, wybuchł wczoraj wieczorem. Tramwajarze żądali podwyższenia do 100% płacy, dodatków jednorazowych oraz przedstawili szereg żądań natury ekonomicznej, jak w sprawie zapewnienia w żywności, zabezpieczenia na starość i t. d. Dziś robotnicy tramwajowi nie stanęli do pracy, wskutek czego **cała komunikacja wstrzymała**. Dzień

deputacya tramwajarzy udała się do prezydenta magistratu i przedstawiła swe życzenia. Prezydent przyjął większość żądań, a co do reszty przyrzekło zbadać je szczegółowo. O godzinie 2 po południu robotnicy powrócili do pracy.

Odnosnie do strajku kolejarzy dyrekcya kolejowa lwowska otrzymała z ministerstwa telegram z zawiadomieniem, że wyłącznie robotnikom powozniczym przyznane będą jednorazowe zapomogi w wysokości 100 do 200 koron, a to dlatego, że robotnicy dekretem już poprzednio dostali zapomogi. Po zawiadomieniu było przedmiotem dyskusji na zgromadzeniu kolejarzy i wywołano rozgoryczenie. Koło gmachu dyrekcji kolejowej stoją silne patrole policyjne.

**Z Lwów N. Kraków.**  
**SZCZEGÓLOWA DYSKUSJA NAD BUDŻETEM.**

Kraków, 25 stycznia.

Obrały na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej zganił wiceprezydent Fedorowicz, który na wstępie zawiadomił zebranych radców, iż otrzymał od ministra hr. Toppolnysa telegram z domieszczeniem, że uchwała wielkiego wydziału Kasy oszczędności m. Krakowa, dotycząca kupna lasu Wolskiego za kwotę 600.000 koron, na ludowy park miejski, została przez ministerium spraw wewnętrznych zatwierdzoną.

Z kolei dyr. Krzyżanowski przedstawił dział III budżetu miejskiego, obejmujący opodatkowanie i opłaty gminne. Bilans tego działu wykazuje w wydatkach zwyczajnych 1700 koron, w dochodach zwyczajnych 4.864.410 koron. Nadwyżka pokrycia wynosi 4.862.710 koron.

W dyskusji zabrał głos wiceprezydent Sare i zażądał się przeciwko nazwaniu uchwalonego dnia 18 sierpnia 1914 roku podatku progresywnego od czynszów brutto, „podatkiem legimnowym”. Dac narodowy gminy krakowskiej w kwotę miliona koron na fundusz wojskowy Legionów Polskich, nie miał nie wspólnego z tym podatkiem oprócz tego, że powołanie do życia Legionów zostało uchwalone na tem samym posiedzeniu Rady. Podatek ten został uchwalony z powodu wojny i jej skutków gospodarczych i na dowód oczekiwania uchwały z tego posiedzenia. W dalszym ciągu wiceprezydent Sare omówił sprawę podatku od czynszów i podkrośił, że obecnie nie można obciążyć żadnych podatkiem, gdyż wojna się jeszcze nie skończyła, sytuacja ekonomiczna staje się pogarsza, dochody bardzo spadły, a wydatki rosną napomocnie. Mowca zaznaczył, że trzeba szukać nowych źródeł podatkowych dla pokrycia wykazanego niedoboru.

R. m. dr. Rafał Landau, po omówieniu poruszonych wczoraj wniosków w sprawie zniesienia podatku, okazał ciężkie położenie finansowe gminy. Budżet miasta wykazuje 3 i pół miliona deficytu. Ten niedobór możemy jeszcze przetrzymać, ale faktyczny deficyt gminy wynosi nie 3 i pół miliona koron, lecz 7 i pół miliona koron. Ten faktyczny niedobór do końca roku wzrośnie do kwoty 10 milionów koron. Należy bowiem otworzyć powiedzieć, że od roku 1913 niedobory polity nie zostały. Wskazy o zapomogi rządowe do niego nie doprowadzą, jak o tem wskazyje sprawa kwaternikowa, na którą gmina wydała w czasie wojny 3 miliony koron, a których rząd nie chce nam zwrócić. Oszczędności robić nie możemy, przeciwnie wydatki rosną i nadal rość będą, a w żadnym razie nie uszczędnic nie możemy. Długi miejskie wynoszą przeszło 60 milionów koron, ale mamy znacznie większy majątek w gruntach miejskich. Dodatki gminne są u nas mniejsze, niż w innych miastach tego samego zakroju, co Kraków. Myślę obliczono w czasie dyskusji budżetowej, że w Krakowie na głowę mieszkańca przypada 40 koron długu, w rzeczywistości bowiem przy 40 podatkach pośrednich i bezpośrednich ilość ta wynosi 24 koron. Konwersya długów może spowodować znaczne oszczędności, przyczem należy terminy płatności długów miejskich ujednostajnić. Mowca zgłosił rezolucję, wywołującą prezydium miasta o bezwzględne przeprowadzenie konwersyi długów miejskich i ujednostajnienie terminów ich płatności. (Okłaski).

Po przemówieniach r. m. Godzickiego i Oberbiskiego, zabrał głos r. m. Uderski i oświadczył się za wprowadzeniem podatku od przyrostu wartości gruntów.

R. m. Baze osłodził się przeciwko nowym podatkom, natomiast zalecał za całkowite pozycecie na pokrycie deficytu, rozłożonych na dłuższy przedział czasu.

R. m. dr. Frühling sprzeciwił się również wprowadzaniu nowych podatków. Długi miejskie, dochożą do 60 milionów koron, umowy to jednak nie przerzą, gdyż dług ten obecnie przedstawia wartość taką, jaką dawny przedstawiał 6 milionów koron.

W głosowaniu dział III przyjęto wraz z rezolucjami przez gószczyżonych mowców następująco:

Dział IV (Zarząd długi miejskiego) przedstawił dyr. Krzyżanowski. Dział ten wykazuje w wydatkach zwyczajnych sumę 2.015.987 koron, w dochodach zwyczajnych 1.255.550 koron, niedobór wynosi 1.660.437 koron. Po przemówieniach r. m. dra Rafała Landau, dział ten przyjęto.

Dział V (Bezpieczeństwo publiczne) wykazuje w wydatkach zwyczajnych i nadzwyczajnych kwotę 891.744 koron, w dochodach 2.200 koron, niedobór 869.444 koron.

W dyskusji przemawiał wiceprezydent Rolle i dr. Rafał Landau, poczem ten dział budżetu i zgłoszone rezolucje, przyjęto.

Dział VI (Budowy i roboty publiczne) zawiera w wydatkach 1.524.889 koron, w dochodach 667.427 koron, niedobór 857.462 koron. W dyskusji wiceprezydent Sare przedstawił wynik przeprowadzonych dotychczas robót publicznych w Podgóziu, do których gmina się zobowiązała przy przyłączeniu tej dzielnicy do Krakowa.

R. m. dr. Mueczkowski wskazyje na bezplanowość budowywanie Alei Trzech Wiosen i innych ulic, żądał, aby prezydium rozpoczęło studia do nowej ustawy budowlanej i w tym kierunku też postawił rezolucje.

R. m. Godzicki domagał się od prezydium starań u władz wojskowych i rządu o odroczenie za zniszczenie dróg, bruków i dojazdów miejskich.

R. m. St. Nowak domagał się skierowania

„Młynówki”, gdyż brudna jej wola tak strasznie wydatki wylewuje i zamieszkuje powietrze, iż w okolicy ulicy Garbarskiej i Łobzowskiej w niektórych domach nie można mieszkać. Tolerowanie Młynówki w śródmieściu, stawia miłośnikom bułwianstwa nie przychyli.

R. m. Witold Ostrowski wskazywał na wielkie szkody na drogach i brukach ulicznych i w kamienicach, jakie wyrządza ciężarowa samochody wojskowe i żądał, by prezydium miasta, przesyłało statystykę o ograniczeniu tego ruchu lub unormowanie. W kościele św. Anny odbyły cenne **szkolenia** wszystkie wentki i kierowcy ruchu samochodowego.

Po powzięciu działu VI, przedstawił r. m. Judkiewicz dział VII (Opieka o miasto). Wydatki zwyczajne tego działu wynoszą 195.434 koron, nadzwyczajne 12.589 koron, razem 208.023 koron; dochody zwyczajne 18.575 koron, nadobór wynosi 189.448 koron. W dyskusji przemawiał r. m. Adelman, żądał się na brak nadzoru i opieki w ogrodach i parkach miejskich. Po przemówieniach r. m. Ostrowskiego i Inezki i wyjątkami między referatami, przyjęto dział VII, poczem bez dyskusji przyjęto dział VIII (Zarząd targowy). Referował r. m. Luszczko. Dział VIII wykazuje w wydatkach zwyczajnych i nadzwyczajnych kwotę 427.742 koron, dochodach 740 tysięcy 717 koron; nadwyżka wynosi 312.975 koron.

Dział IX (Zdrowotność miast) przedłożył r. m. dr. Schneider. Wydatki tego działu wynoszą 2.200.453 koron, dochody 1.410.753 koron, niedobór 840.700 koron.

Referent wykazał, iż znaczny niedobór powstał wskutek zwiększonych kosztów utrzymania personelu, koni, zaprzęgów i t. d. Dla Towarzystwa ratunkowego, Dr. Schneider omówił przy tej sposobności działalność krakowskiego Towarzystwa ratunkowego, które zatrudnia na wydatki poparcia, wiceprezydent Sare wyraził ubolewanie, iż Tow. to liczy załogowo 200 członków, jakkolwiek ze świadczeń tej pożytecznej instytucji korzysta całe miasto. Dział IX przyjęto.

Dział X (Dobroczynność) referował r. m. Godzicki. Dział X wykazuje w wydatkach 660.985 koron, w dochodach 447.600 koron, niedobór wynosi 213.386 koron. Przemawiał r. m. ks. dr. Caputa, ks. Masny i inni, poczem po zamknięciu dyskusji o godzinie wpół do 9 wieczorem odczytał wiceprezydent Fedorowicz protokół z dnia dzisiejszego na godzinie 6 wieczorem.

**Kronika.**

Kraków, 24 stycznia.

KONFERENCA APROWIZACYJNA. W myśli uchwały sejdu miast galicyjskich, odbytego w Krakowie w dniu 25 listopada 1917 roku, na przydział aprowizacyjny galicyjskiego miejskiego wojennego Zakładu kredytowego powstała Rada przytoczna, złożona z jednego przedstawiciela miasta Krakowa, jednego przedstawiciela i jednego przedstawiciela mniejszych miasteczek i pięciu przedstawicieli Koła polskiego. Z Koła polskiego zostali do tej Rady przytoczani wybrani: wiceprez. poseł dr. Dimand, profesor dr. Halban, dr. Marek, Rauch i dr. Tertit, z miasta Lwowa wiceprezydent dr. Schelcher, z miasta Krakowa wiceprezydent inżynier Rolle, ze Związku miast prezes dr. Maiss i zastępcą prezesa, p. Maryewski.

Przed oficjalnym ukończeniem się Rady przytocznej odbyła się w dniu 21 h. m. w galicyjskim miejskim wojennym Zakładzie kredytowym przy współudziale dyrekcji Zakładu, konferencya wstępna, w której nie mogli wziąć udziału: p. dr. Schelcher, jako też doktor zw. posł. hr. Przewodniczy p. Maryewski. Dyskusya wzięła się głównie około zasadniczego pytania, czy oddział aprowizacyjny wspomnianego Zakładu, mający za zadanie aprowizowanie miast galicyjskich, ma się ograniczyć wyłącznie do towarów, dostarczanych mu przez centralę, czy też rozwinąć swą działalność na zakupno środków żywności w wszelkich możliwych źródeł. Podnoszono utraćności prawnej i gospodarczej natury w obecnych warunkach, proszkażają zakupowania środków żywności z wojnej ręk. Z drugiej strony wskazywano, że wobec braku żywności, dającego się obecnie dotkliwie we znaki miastem galicyjskim, jak najwydatniejszą pomocą dla tych miast powinna być zadaniem oddziału aprowizacyjnego i wobec tego zadania zamknięcia naszą wszystkie inne argumenty. Wszyscy mowcy zgodni podnosili, że stan aprowizacji miast jest obecnie wprost katastroficzny i że wobec grzązącego w najbliższym czasie zupełnego braku mąki i mięsa, użyć trzeba całej energii i wszelkich środków w celu zapewnienia miast w żywność. Po wyczerpującej dyskusji uchwalono jednogłośnie za to, żeby kupować środki żywności wszędzie, gdzie się da, jako też starać się u rządu o odpowiednie upoważnienia.

Następnie uchwalono jednogłośnie wysłanie do general-gubernatora hr. Szepetyckiego pismo, względnie deputacyi, z prośbą o otwarcie punktów od austriackiego i niemieckiego, jako też kilku innych punktów granicznych Królestwa Polskiego dla dozwolenia żywności do Galicji. Wskazano na to, że magaż się podwyższenia kontyngentu, przyznane go Galicji przez centralę, a to w stosunku do rzeczywistej ilości mieszkańca miast galicyjskich, oraz żądając od namiestnictwa wykazać, które obszary dworskie i w jakich ilościach starczyły zboża Zakładów obrotu zbożem, dalej podnieć listy kart chlebowych i mącznych dla ludności miejskiej w kraju, jako też polania, jakie ilości mąki zostały na pokrycie tych kart w roku 1917 rzeczywiste ludności wydane.

Konferencya uznała przedłożone przez dyrekcję Zakładu zasady rozdziału środków żywności miastem, jako odpowiednie. Podzielił ten ma się dokonywać odpowiednio do liczby ludności miast. Towary będą wysyłane zarządowi miasta w tym strajku, a zarząd gminy będzie obowiązany rozdział otrzymywane zapasy pomiędzy Towarzystwo żywności (konsumy), własne przedsiębiorstwa gospodarcze (kuźnia ludowa i t. p.) i własne sklepy w celu ilości osób. Wszystkie towary, dostarczone przez Zakład, mają być udostępnione konsumpcyjnemu bezpośrednio, z pominięciem handlu i bez żadnego zarobku.

ERAK MIĘSA W KRAKOWIE. Półni niepokój i troski chwili przeżywa obecnie nasze miasto, i-lbowiem, mimo bardzo energicznych starań prezydium miasta o uchylenie katastrofy aprowizacyjnej, dotąd władze centralne i krajowe nie nie zostały, aby miasto od głębsi głodowej utraty. Przedewszystkiem dotąd jeszcze minimum chleba ludności krakowskiej nie zapewniono, a zastępcie

dostawa była i nierogacizny dla Krakowa zupełnie się nie poprawiła. Zupełny brak mięsa i tłuszczów umożliwiła nawet zamniejszej ludności zastąpienie pożywieniem mięsem braku innych najkonieczniejszych środków żywności, ludność zaś uboższa już dawno za spożywania mięsa zrezygnowała. Dotąd sprawa dostawy była i nierogacizny dla Krakowa nie została uregulowaną. W sklepach rzemieślniczych i jatkach czasem tylko sprzedają minimalną ilość mięsa, co też we wszystkich sklepach z mięsem panuje ogromny głód. Z powodu braku tegowaru cena mięsa w handlu bardzo podskoczyła. Tak wysokich cen rodną urzędniczo, rękodzielniczo i robotniczo płać bezwarunkowo nie mogą.

Wgłę w żalnej dziedzinie aprowizacji poprawa nie nastąpiła, chociaż aprowizacya Krakowa była wielkim głodem o natychmiastowy ratunek. Tymczasem centralne władze żywnościowe, mimo powagi sytuacji w Krakowie, zamiast spieszyć z pomocą zagnębionej ludności, zamykają galicyjskie namiestnictwo, oraz jego organa zastępcze, to jest Rano filie centrali aprowizacyjnych w Krakowie, rakawoz telegraficznych lub telefonicznych o dostarczanie różnych artykułów spożywczych p. za Galicję, na zachód. Nieustannie też tak towarów spożywczych z Galicji na zachód, wysyłane na rozkaz władz centralnych, w szczególności idzie zboże, mąka, mięso, wędliny, jarzyny, jaja, ziemniaki i t. d., mimo zapewnien, udzielonych w namiestnictwie innym deputacjom, iż zakaz wywozu środków spożywczych z Galicji będzie ścisła przestrzegany. Słusznie na posiedzeniu Rady miejskiej domagał się ogłoszenia statystyki wywozów z naszego kraju artykułów spożywczych. Namistnictwie winno te statystykę bezwarunkowo ogłosić, inaczej nie dowiemy się, do jakiego stopnia kraj nasz ogłodzony.

DR. GUSTAW PRZYCHOCKI docent przy filozofii klasycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim, obecnie pełniący służbę wojskową w artylerii polnej, jako kapitan, powołany został na profesora tegoż przedmiotu do uniwersytetu w Warszawie. Profesor Przychocki doktrynował się i habilitował na wiedeńskiej Jagiellońskiej. Jako stypendysta Akademii umiejętności, odbył podróz naukową do Berlina, Rzymu, Paryża, Londynu i Cambridge, pracując w tamtejszych bibliotekach i pogłębiając fachową studia we współpracy z najwybitniejszymi filologami. Owocem tych studiów był, obok licznych drobniejszych prac, rozproszonych po pismach filologicznych, znane obszernie dzieło po łacinie: „O Grzegorzem z Nazjanzu”, wydane nakładem krakowskiej Akademii umiejętności. Dzieło to zjednało mu miano „najlepszego znawcy epiki Grzegorza W.”

NABOZENSTWO ZA UCZESTNIKÓW POWSTANIA Z ROKU 1863. W kościele N. Maryi Panny odbędzie się we czwartek, dnia 21 h. m., uroczyste nabożeństwo załobne za uczestników powstania z roku 1863. Kazanie wygłosi ks. Janicki, publicysta OO. Reform. O liżny współzłobnik publiczności prosi „Narodowa Praca kobiet polskich”.

TOWARZYSTWO FILOZOFICZNE urządza we czwartki o godzinie 6 wieczorem w sali senataryum filozoficznego (ulica św. Anny 12, part. r.), następujące zebrania naukowe. Dnia 21 stycznia, o godzinie 8 Kazimierz Dreiss: „Problem i metoda transcendentalizmu obiektywnego”. Dnia 31 stycznia: „Znaczenie i wartość mesyanizmu wobec dzisiejszej chwili” (dyskusya). 2 Odczytanie poprzedniego protokółu, sprawozdanie zarządu (referacje i skarcizy), wnioski komisji rewizyjnej, wnioski oraz interpelacje członków. (Uwaga: Druga część walnego zgromadzenia odbywa się w obecności tylko stałych członków). Po każdym referacie dyskusya. Wstęp po 40 h, dla akademików po 20 h. Dla członków Towarzystwa filozoficznego i Koła filozoficznego U. J. J., udział dla osób, zaproszonych przez prezydium Towarzystwa filozoficznego, albo przez prelegentów, wstęp wolny.

TOWARZYSTWO NUMIZMATYCZNE W KRAKOWIE. Zebranie członków Towarzystwa o godzinie 5 w piątek, dnia 25 h. m., o godzinie 5 wieczorem, w Hotelu Francuskim. Mówić będzie p. Kazimierz Witkiewicz na temat: „System datowania w bibliografii”.

WIECZORY PIEŚNI. Trzeci wieczór pieśni Jana Sławniekiego odbędzie się w piątek, dnia 25 h. m., o godzinie 7½ wieczorem w sali Instytutu muzycznego. Program obejmuje utwory Bruniusa.

TOWARZYSTWO KATOLICKICH WŁAŚCICIELI REALNOSCI zawiadamia swych członków, że listy główne i szczegółowe, oraz faszy do podatku dochodowego na r. 1918 należy składać w terminie do 31 stycznia h. r. Wszelkie wskazówki udziela się członkom codziennie od godziny 4-5 pop. w biurze Towarzystwa ul. Karłowicza 15, I p.

ZEBRANIA KOLEJARZY. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie: Dnia 27 h. m. o godzinie 9 rano odbędzie się w sali Podgórzni-Plaszywo konferencya delegatów, zaś o godzinie 4 po południu w Krakowie w sali Towarzystwa lekarskiego (ulica Radziwiłłowska 14) wiec galicyjskich urzędników kolij państwowych w sprawie poprawy bytu. Z powodu ważności sprawy, uprasza się o jak najliczniejszy udział.

ŁAZNIA LUDOWA. Dyrekcya miejskiej Kasy oszczędności zawiadamia, że laznia ludowa przy ulicy Karłowickiej otwarta będzie we czwartek, dnia 24 h. m., po południu, oraz w piątek i sobotę, 25 i 26 h. m., przez cały dzień.

Z NIEWOLI ROSYJSKIEJ. Działaj ran) otrzymaliśmy z Odessy kartę korespondencyjną, wysłaną jeszcze 23 października 1917 roku, z następującą wiadomością: Legionie! Rysiak Adolf z 1 p. p., Ziolkonka Stanisław z 2 p. p., Jan Łaszczak, Wierciak Franciszek, Walichowski Michał, Liedziniak Karol z 3 p. p., Moszczak Józef, Korobowicz Władysław z 4 p. p., Piwowarczyk Józef, Michalik Stefan z 5 p. p. znajdują się obecnie w Odessie (ul. a Bożkowska 17), i proszą kolegów o danie o sobie wiadomości. Prowadzi się nam — piszą legionie! — miła, tylko tęskniemy do swoich. O waszych losach czytaliśmy w dziennikach lwowskich.

**Z kraja.**

NIE WSTĘPOWAĆ DO LEGIONÓW. „Tygodnik Narodowy”, nowy organ narodowej demokracji, wydawany przez profesora Wartenberg, ogłosił w ostatnim numerze artykuł, wywołujący miśdzę, aby nie korzystała z pozwolenia władz co do rezerwy z r. 1900, ale wstępowała raczej do wojska austriackiego, niż do Legionów. Dwa podaje artykuł powody. Pierwszy, jak go nazywa pismo, „zasadniczy, uległ kłopotliwym, łatwo jednak dorozumić się, na czym polega. Drugi i trzeci motyw są opartytyczny. Mianowicie w Legionach kształcą oficerów „postępującymi krokami, a w armii jest „zbytek, brzoza korwacyjna i t. d. „

mi; nadto władze wojskowe austriackie przypisują ostrożność co do przyjmowania sierżantów i podoficerów legionowo gotowe są nie zabawać tej ostrożności; przy wstępowaniu do wojska oszczędzi się młodzieńców — przez kilka jeszcze miesięcy nadmiernej, sily dziecka częściej przewidywających wysiłków, a także pod względem umysłowym, bo owe darowane mu jeszcze niśdące części umielwają na ukończenie szkoły. Inaczej i rzecz ta przedstawia się w Legionach. Zgłasza się dziecko ochotnik, zgłasza się dobrowolnie, zatem, jeśli nie ma widomych wad — zdolny, z arzą, o ile go tu nie przyjmą, podlega i tak poborowi, natomiast przez austriackie ministerstwo obrony krajowej swąj metody (strajk w warsztatach kolejowych).

PRZEMYSŁ. (Strajk w warsztatach kolejowych). W rocznicę powstania styczniowego. — Manipulacyo spółek rolniczych.

W poniedziałek 21 h. m. wybuchł w tamtejszych warsztatach kolejowych strajk. Robotnicy zgłoszyli w liczbie 800 przyłączyli się do ogólnego strajku w Austrii i żądają chleba i pokoju. Na ogół panuje w mieście spokój. W poniedziałek o godzinie 12 w południe wywołano w mieście mały pochód, kolportując wersję o rozruchach. Kupcy pozamykali sklepy, jednakowoż spokoju nigdzie nie zakłócono.

Stan aprowizacji jest opłakany. Miejska Rada gospodarcza i sekcya obradująca często — lecz skutków tych obrad i zmiany systemu trudno się doczekać.

W rocznicę powstania styczniowego odbyło się dnia 21 h. m. nabożeństwo załobne w kościele katedralnym.

„Nowy Głos Przemyski” ogłasza w dalszym ciągu szczegóły oszukanych manipulacji spółek rolniczych. W roku 1916 prezydent Wojny Zakład dla obrotu zbożem 200 wagonów zboża na zacięwy, na rzecz Spółki handlowo-rolniczej i Tow. „Silski Gospodar”. Cena rzółowa została niezmienną dnia 27 i 30 h. za 100 kg. „Silski Gospodar” pokrywał w swoim odbiorcom 40 kor., zaś Spółka odbudował c. k. Tow. gospo. po 33 kor. za 100 kg. Interes ten przyniósł im 225.000 K zysku.

Chłop, dzierzawa, obywatel ziemski, padł ofiarą rafinowanych oszukanych manipulacji spekulacyjnych, którzy nadużyli firm swoich mowodawców: Zakładów agrarnych i dobrej wiary rządu. Spółka handlowo-rolnicza reprezentuje też Centralę pasz. Ci zastępcy mieli też sobie powierzona nader ważną sprawę rekwiizycji ziemniaków w powiecie.

Tyle tygodnik miejscowy

DELEGACI Z BRZESCIA LITEWSKIEGO WE LWOWIE. Ognegły wywołał we Lwowie wielkie zaciekawienie wśród publiczności szeregi samochodów, w których oficerami niemieckimi, austriackimi, bułgarskimi i tureckimi. Wśród mianurów widać było także szeregi osobistości w ubraniach cywilnych, o kręju i wyglądzie dosyć egzotycznych, a także mundury oficerów rosyjskich.

Jak się okazało, byli to członkowie delegacji pokojowej ukraińskiej, którzy, wobec przerwy w rokowaniach pokojowych, powołani przez Lwów w towarzystwie oficerów państw sprzymierzonych z Brzescia Litewskiego do Kijowa, celem porozumienia się ze swoim rządem. Delegacya ukraińska przybyła do Lwowa w pełnym swoim składzie, a mianowicie przybyli: hr. upr. inoimocny minister Holubowicz, oraz członkowie delegacji pp.: Aleks. Seweniuk, Polczow i Lubicki. Towarzystwo im obdarowało z puków ukraińskich, sekretarzy i personalnoimocny.

Automobile, wiozące delegatów, którzy załatwiali rozmaite sprawy, krążyły całe przedpołudnie po mieście, będąc wszędzie wielką zainteresowaną. Przed południem firma, gdzie zatrzymali się delegaci ukraińscy czas dłuższy, utworzyli się nowej liczne zbiżgowisko, które kolportowało najliczniejsze pogłoski na temat, kto i co zaszło. Różne pogłoski upłyły wkrótce wobec wyjaśnienia, udzielonego uprzejmie przez jednego z delegatów i o bardzo dobrej polszczyźnie.

**Z Królestwa Polskiego.**

POMNIK KOSCIUSZKI NA POLACH RAJAWIC. Z Lublina donoszą: Na imagnacyjem zebraniu miechowskiego sejmiku powiatowego odczytał komendant okręgowy, pułkownik Przewan odczytał wywołując do wzniesienia pomnika Kosciuszki na pobojowisku Rajawickim. Fundusze potrzebne na wzniesienie pomnika, mają być zebrane w drodze składek ludności. Zebrani powitali odczytę z entuzjazmem. General-gubernator, Szepetycki subskrybował w imieniu cesarza Karola, jako pierwszą ofiarę na ten cel 5.000 K.

FABRYKA FAŁSZYWYCH 10-MARKÓWEK W WARSZAWIE. Pismo warszawskie donoszą, że policya kryminalna po długich poszukiwaniach wpadła na trop szajki fabrykantów fałszywych 10-markówek, które od dłuższego czasu pojawiali się w obiegu. Aresztowani w tej sprawie litograf bez zajęcia, Jan Rutynowski, zeń i, za pracę od dłuższego czasu w tajnej fabryce pierniczy przy ul. Zabłotkiej 14. Właścicielami tej była szajka żydów. Dotychczas fabryka wyprodukowała według zoznań Rutynowskiego 10-markówek za sumę 150 tysięcy marek. Całą produkcyę zabrali mianowani właściciele fabryki, którzy przy pomocy zorganizowanych agentów puszczali je w obiegu. — Obecnie wszyscy już zostali aresztowani i osadzeni w areszcie. Zaznaczyć należy, że u jednego z nich, Cietekowskiego, znaleziono około 9.000 marek prawdziwych. Krajowa Kasa pożyczkowa za wykrycie tej fabryki wymarzyła 10.000 marek nagrody.

OGROANICZENIE PIECZYWA. Z Warszawy donoszą: W zakresie zarządzeń własnych ministerium aprowizacji ma nastąpić wkrótce uregulowanie wypiku mącznego. Mianowicie ma być zabroniony wypiek ciast cukierkowych, wogóle wywarzenie zbżtkownych produktów spożywczych. Ma być ustalony wyrób okraszonego rodzaju piżwy.

NAPADY BANDYTÓW. Z Łodzi donoszą 18 h. m.: Nocy wczorajszej o godzinie 2 w trgnęli trzej zbrojnicy i zamaskowani bandyci do mieszkanca Nocy Boda w Zgierz i zapalili światło elektryczne. Gdy Boas wyszedł na przedwio zbrojcy, ci zeprowali go i pod groźbą rewolwerów zażądali wskazania, gdzie znajdują się pieniądze. Napalili wskazywał im 500 marek. Bandyci tem jednak się nie zadowolili, lecz dokonali szczegółowej rewizji i znaleźli jeszcze 2150 rubli. Próz tego zabrał pierścionek brylantowy i żakiet karakulowy.

W ubiegły czwartek w nocy o g. 11 wstąpnięt 5 bandytów do domu gospodarza Wojczaka w Rojkowie gm. Zapolee w pow. łaskim. Bandyci wystrzelali z rewolweru ranił śmiertelnie żonę Wojczaka porwali 370 rubli, kożuch i inne rzeczy, poczem zbiegli.

MIANOWANIA. Szef rządu krajowego dla Bośni i Hercegowiny mianował dra Władysława Namy, słowackiego, adiunkta sądownego przy wydziale w g. 10-letniemu białnicko-hercegowińskiego rządu

kręgowego w Sarajewie, suostytutem prokuratora H. Kazy przy prokuratury w Sarajewie.

»KRÓL OLCH«, znakomity dzieł Stanisława Wyspiańskiego, znajduje się na wystawie obrazów »Odwórka« (ulica Sienna 1. 2). Ponadto pierwsze wydanie prace A. Kossaka, Fabry, Kossaka, Malzewskiego, Wyczółkowskiego i w. in.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO - J. SŁOWACKIEGO. We czwartek, dnia 24 b. m.: »Aszantka« Władysława Perzyskiego. W piątek, dnia 25 b. m.: »Carawiz« Gabryela Kapickiej. W sobotę, dnia 26 b. m., po południu: »Boleem polskie« L. Rydla, wieczorem: »Aszantka« Władysława Perzyskiego. W niedzielę, dnia 27 b. m., po południu: »Boleem polskie« L. Rydla; wieczorem: »Dwór w siuszy« T. Kaczyńskiego.

DRUGA NIESPODZIANKA

Pierwszą była »Cyrk Wolfsona«. Podobnie wielką niespodzianką sensacyjną wystawił »UCIECIEC« w niedługim czasie. Ogłaszają z początkiem sezonu swój niepospolity repertuar wielkich dzieł filmowych, zapowiedziała »UCIECIEC« dwie niespodzianki, dwa sensacje, jakim równych nigdy nie było w Krakowie. Pierwszą z niespodzianek: »Cyrk Wolfsona«, porusza całą Kraków, druga wywoła bez porównania większy podziw.

ASTA NIELSEN W »ODMĘTACH ŻYCIA«. Fenomenalna artystka światowej sławy, Asta Nielsen, święci niebывale tryumfy w kinie »NOCIE«, gdzie właśnie wspaniały ten dramat jest z największym powodzeniem obecnie wyświetlany. Tłumy zachwyconej publiczności poławiają nie tylko grę Asty Nielsen, której różni nie ma dziś świat teatralny, ale niemiernie wstrząsnęła treść dramatu, wyborną reżyserię i luksusową wystawę, jaką jest wyposażona i przelśnienna toalety.

Debiut warszawski i jej tajemnice. Najwspanialszy film polski w sześciu częściach. Kto dotąd nie widział, niech spieszy dzisiaj!

Dział ekonomiczny.

»SPRZEDAŻ 7-EMI PARAFINOWEJ. Iba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamiła interesowanych, iż w stacyi Szerzowska jest do sprzedaży około 10,000 kg. ziemi parafinowej (»Parafin«). Reflektanci winni mieć ofertę przed dniami 1 lutego b. r. do inspektora ruchu kolej państwowej w Krakowie.

TRANSPORTY DRZEWA Z POLSKI DO NIEMIEC. Jak donoszą z Lipska, popyt na drzewo żłazie, szczególnie stolarskie, był w ostatnich czasach znaczny. Mniejsze natomiast było zapotrzebowanie drzewa ciosanego, co można wytłumaczyć umieszczeniem wielu budowlanych, nawet odnośnie do budynków wojskowych. Przemysł wyrobni mebli jest przeważnie, o ile chodzi o dostawę wojakow, nieczynny. Dalsze prowadzenie warsztatów rozbija się o brak kleju. Wielka jest podaż ciosanego drzewa kantowego z okupowanych obszarów, wskazuje brak na nie popytu. Ceny wahają się między 80 do 85 m. za metr kubiczny wraz z ocleniem. Fryzów desek z Polski otrzymał się nieco w ostatnim czasie. Ceny drzewa opałowego wzrosły o gronie z powodu braku węgla. Za metr sześcienny drewna w potarach płasza się do 48 m. Odpadki i taraków, dawniej mało cenione, posiadają obecnie dużą wartość. Za zwykłe zrąbki drzewne płasza się do 20 m. za 1 m. Przed wojną kosztowały 150 m. do 3 m. za 1 m. Na rynku drzewa liściaste go położenie niezmiennie. Wielkim popytem cieszą się jesiony.

Koło polskie o sprawie polskiej.

Wiedeń, 24 stycznia. Wczorajsze posiedzenie Koła polskiego trwało od godziny 4 po południu do godziny 8 wieczorem. Poseł Stapiński zgłosił wstępne wniósł, domagający się natychmiastowego przystąpienia do wyboru prezesa. Wniósł ten nie uzyskał jednak większości, wobec czego rozpoczęła się dalsza dyskusja nad wnioskiem posła Witosa, zgłoszonym na wtoronem posiedzeniu Koła polskiego.

OSWIADCZENIE GRUPY KONSERWATYWISTÓW.

Posel Haller zgłosił imieniem grupy konserwatywnej następujące oświadczenie: Wniósł posła Witosa, jakkolwiek zawierał w sobie wszystkie elementy idealne, uważamy go za niepolityczny i mocny naraził na niebezpieczeństwo urzeczywistnienie państwa polskiego. Wobec tego oświadczamy, że: 1) realna nasza polityka polegała i polega w pierwszym rzędzie na złączeniu całej Galicji z tworzeniem się państwa polskiego pod berłem dotychczasowego cesarza Karola. Odpowiada to zgodności misji historycznej Polski i Austrii, czemu data wyraz uchwała z dnia 28 maja roku ubiegłego. 2) Biorąc prawo samostanowienia narodów na serio, żądamy, aby całej Litwie, a nie dowolnie i tendencyjnie wykreowanej części Litwy, to prawo przysługowało. 3) Bierzymy też na serio zasadę, że pokój zawarty ma być bez aneksji. 4) Domagając się przyłączenia do Polski Wołynia, należąc do Korony polskiej od czasów Unii lubelskiej aż do trzeciego rozbioru Polski, rewindykwalibyśmy tylko prawa Korony polskiej. Mimo to jednak domagamy się dla ludności Wołynia prawa samostanowienia o sobie. Protestujemy natomiast urzeczywistnienie wszelkim zamysłem oświeceniowym Kołostwa Polskiego pod jakimkolwiek pozorem.

WNIOSEK SOCYALISTÓW.

Posel Daszyński zgłosił imieniem swego ugrupowania następujący wniosek: Ani akt z 5 listopada 1916 roku, ani akt z 12 września 1917 roku nie stanowią podwójnie niepodległego państwa polskiego. Proklamowana w tych aktach samodzielnność państwa polskiego nie otrzymała ani ustalenia, ani zabezpieczenia granic nawet dotychczasowego Królestwa Polskiego, ani też posiada żadnych instytucyj państwowych, niezależnych od obcych okupacji. Ani regenci ustanowieni, ani rząd, utworzony za pozwoleniem i wedle potrzeby ministrów centralnych, ani wreszcie projektowana Rada Stanu nie wyrażają woli narodu polskiego. Projekty aktualne stworzenia armii polskiej bez formalnego pozwolenia narodu polskiego są dalszym ciągiem tej obcej decyzji o Polakach bez Polaków.

Niedopuszczenie przedstawicieli polskich do rokowań pokojowych w Brześciu Litewskim, jako pełnoprawnych czynników tych rokowań, przejmując cały naród polski uziębieniu obawy, przejmując całą siłę miecza zajęli Polskę, odważa się przemawiać w jej imieniu, nie uznając wcale prawa Polski do stanowienia o jej losie. W niemieckiej zaś części okupacji odbywa się równocześnie srogie głodzenie i wyczerpanie kraju na korzyść państwa niemieckiego, masowe rzeźnię młodzieży, pogromy polityczne i trzymanie pół miliona polskich robotników w Niemczech, jako nowoczesnych niewolników. Wódza wojska polskiego, brygadiera Pilsudskiego, bez sądu wywieziono do niemieckiej. Wobec tych faktów stwierdza Koło polskie, że całemu narodowi polskiemu na równi z innymi narodami cywilizowanymi przysługuje pełne prawo decydowania o swym losie i bycie państwowym. Koło polskie stwierdza, że reprezentować Królestwo Polskie może tylko Sejm konstytucyjny polski, wybrany z terytorium całego Królestwa Polskiego na podstawie powszechnego, ówonego, tajnego, bezpośredniego i proporcjonalnego prawa głosowania i że tylko Sejm polski ma prawo decydowania o armii polskiej tudzież o formie rządu. Koło polskie żąda bezwzględnego dopuszczenia pełnomocników wszystkich trzech dzielnic polskich do rokowań pokojowych w Brześciu Litewskim, jako pełnoprawnych członków konferencji. Koło polskie żąda od rządu austro-węgierskiego, aby wraz ze swym szerymierzem równoległe z demokracją rosyjską usunął wojska okupacyjne z Królestwa Polskiego, aby nie stawiał żadnych przeszkód w wyborze Sejmu polskiego i aby wypuszczono Polaków, wywiezionych w głąb Niemiec, a w głoźszymy rzedzie bohaterów polskiego Pilsudskiego. Koło polskie wzywa rząd wspólny, aby zawarł z Rosją pokój, oparty na demokratycznej podstawie prawa narodów stanowienia o własnym losie, bez aneksji i odszkodowań, bez dzielenia narodów na części, pozostające pod różnymi obcymi rządnymi, a w szczególności żąda współdziałania rządu w utworzeniu wolnego, zjednoczonego, niepodległego państwa polskiego, obejmującego ludność wszystkich dzielnic polskich, jako rezultatu wojny na ziemiach polskich. Koło polskie uchwała: Rząd dr Seillera nie dotrzymać ani jednego zdanienia, przyjętego wobec pełnomocników krajów, rząd dr Seillera nie daje Koła żadnych gwarancji co do powołania i trwałowania narodowych rządu polskiego; rząd dr Seillera nie zohobł przeprowadzić środków dla ochronienia Galicji od głodu masowego. Z tych powodów postanawia Koło polskie rząd dr Seillera zwalczać.

REZOLUCJA POSŁA ZIELENIEWSKIEGO.

Pos. Zieloniewski zgłosił następujący wniosek: 1) Koło polskie, utrzymując przy zasadach emancypacji narodowej z dnia 28 maja 1917 r., a obawę zapowiedzi narodowi polskiemu bezpośredni wpływ na ukształtowanie państwowości polskiej i na ustalenie granic państwa polskiego, wyraża stanowcze żądanie, aby zastępcy narodu polskiego brali bezpośredni udział w układach pokojowych. 2) Koło polskie protestuje urzeczywistnienie i stanowczo przeciw wszelkim zakusom aneksjonistów niemieckich, skierowanym ku oderwaniu chociażby najmniejszej części ziem polskich od państwa polskiego.

Do wyjaśnienia pp. Nowak i Raczynski wywodziła się obszerna dyskusja, która wykazała, że wleś w Galicji nie ma tak samo środków żywności jak miasta, a i rekwiizycje wyspokie są już również bez skutku. Po dyskusji uchwała komisja następującą rezolucję: 1) Komisja gospodarcza wiejska Koła polskiego protestuje przeciw rekwiizycji środków żywności przez wojsko w Galicji, co tryż zasiewom wiosennym. 2) Komisja protestuje przeciw zamawianiu masowej rekwiizycji bydła. 3) Komisja oświadcza, że koniecznym jest podwyższenie cen zboża, przynajmniej do 120 kor. (za pszenicę i żyto), co odpowiada kosztom produkcji. 4) Komisja domaga się, by ceny za zboże były jednolicie oznaczone dla Austrii, dla Węgier i dla Królestwa Polskiego. 5) Komisja żąda zwrócić się przeciw rozszerzonej kontroli młynów gospodarczych. 6) Komisja domaga się, aby prezydent Koła polskiego poczynił energiczne starania u władz, celem zaprowadzenia dowolnego obrotu paszą i uzyskania dowolnego dowozu z zachodniej części kraju do wschodniej. 7) Komisja stwierdza, że rząd centralny dotąd nie spełnił w żadnym kierunku żądań Koła polskiego dotychczas sformułowanych i wyraża niezadowolenie i oświadcza, że wobec wszelkiej konferencji z rządem przed przedstawicielami tych postulatów, już wymienionych byłyby bezcelowe.

Sprawa polska w Radzie państwa

Wiedeń, 24 stycznia. W ložio posłów toczyła się wczoraj dalsza dyskusja nad oświadczeniem prezydenta ministrów w sprawie naglących zapytan, wniesionych na wtoronem posiedzeniu. Pos. Jarek zwrócił rządowi, że zawarł układ z socjalistami i komunistami. Agrarysty zwracają z siebie wszelką odpowiedzialność za dalsze wydarzenia. Pos. Stokler wystąpił przeciw nagonce, zainscenizowanej przez socjalnych demokratów przeciw rolnikom. Pos. Udrzal polemizował z wtoroną mową prezydenta ministrów i oświadczył, że prezydent ministrów świadomy jest tego, że przemawia imieniem mniejszości narodów Austrii. Intelektualnym sprawcą wojny światowej jest szowinizm wszechstronny a nie dr Kramerz. Pos. K. Jarek zwraca się przeciw atakom, wszczętym przeciw państwu niemieckiemu. Dziwi się, że ani rząd ani prezydent loby ataków tych nalezyło nie odparć. Broni jasony i szczerych słów generała Hoffmanna. Słowa te nie są potuznaniem szlachy. Niemcy narodowi, podobnie jak inne stronnictwa, pragną także pokoju, nie są jednakże zdania, że wobec niekomej ogólnej tektoty za pokojem we wszystkich krajach należałoby zrezygnować z wszystkich zdobyczy. Pos. K. Jarek polemizuje z wywodami prezydenta ministrów i zapewnia, że gdyby rzeczywiście wybory do Sejmu, wówczas okazałoby się, kto siłą za posłami czeskiemi. Czesi nie są przeciwni pokojowi, pragną tylko urzeczywistnienia swych ideałów. Pos. K. Jarek polemizował z wywodami Udrzala i przeczył, jakoby Niemcy żywili zamary aneksyjne. Przemawiał następnie pos. Okuniewski, poczynił glos pos. Goetz.

MOWA POSŁA GOETZA.

Posel bar. Goetz przypomniał, że niedawno wszystkie polskie członkowie delegacji podpisali wniosek, który słusznie został uznany za wotum sfidności dla hr. Czernina. Pos. dr Głabński podniósł we wtorek, że Polacy z zadowoleniem przyjęli do wiadomości fakt, że hr. Czernin ujął się za polskimi mniejszościami, mimo to uważa za żądanie, że oświadczenie generała Hoffmanna musiało wywołać zaniepokojenie i nieufność. O prawie samostanowienia narodów powiedział prezydent ministrów, że zostanie przeprowadzone na podstawie szerszych i demokratycznych ciał reprezentacyjnych z wyjątkiem że przy tych wyborach nie będą oddziaływały żadne wpływy, nie mówiąc już o prasie. Zrozumiał można niecierpliwość, z jaką Polacy czekają rozstrzygnięcia wleś zagadnień, które się wiążą ze sprawą litewską. Jest ważnym wizerunkiem, co się dzieje przez Litwę. Niemiecka okupacja podzieliła Litwę na cztery obszary administracyjne, pozostawia jednak wielki obszar Litwy po drugiej stronie frontu, toż Polacy w swojej rezolucji z 28 maja z r. ubiegłego w Krakowie, żądali, aby prawo samostanowienia przysługiwało całej Litwie, a wleś Litwie historycznej. Tu trzeba odnieść powołanie, wzięcia nie należał nigdy do Ukrainy. Nie mamy wcale aneksyjnych dążeń względem tej części dawnej Polski, ale jeżeli Polacy, tym żyjąc, domagają się dla siebie prawa samostanowienia, to jest rzeczą słuszną, żeby zasada, raz uznana, nie decydowała wyjątków. Samodzielne państwo polskie zostało uznane przez wszystkie strony, żądanie zatem, by w Brześciu Litewskim pojawiła się reprezentacja polska, jest zupełnie uzasadnione. Trzeba tam będzie przedewszystkiem załatwić sprawę granic przyszłego polskiego państwa. Prócz tego załatwienia czeka jeszcze cały szereg kwestyj natury gospodarczej i finansowej, powstałych przez to, że wielkie polskie obszary zostały odłączone od Rosji. Ciężko reprezentacyjne będzie miało zadanie utworzyć komitetowe. Polacy jeszcze na początku wojny, na wielkim zebraniu posłów parlamentarnych i sejmowych 16-go sierpnia 1914, wyrażili żądanie zjednoczenia państwa polskiego z Galicją i życzenie powołania na trón polski cesarza austriackiego jako dziedzicznego króla polskiego. Chociaż prawo samostanowienia w tym wypadku przysługuje Królestwu Polskiemu, to przecież mamy prawo dać wyraz naszemu życzeniu, ponieważ dążymy właśnie do połączenia Polski z Galicją. Zasadę samostanowienia narodów i zasadę pokoju bez aneksji uznajemy, dlatego musimy jak najbardziej stanowczo zastrzec się przeciw pomysłom, które prowadzą do regulacji granic i odłączenia obszarów Królestwa Polskiego. Nie by późnie nie mogło naprawić tej wielkiej krzywdy. Interesem państw centralnych jest oczywiście wskrzeszenie Polski, lecz także istnienie potężnego państwa polskiego i spodziewamy się, że państwo to otrzyma także niekiedy dład dostęp do morza. Dajemy też wyraz nadziei, że to uplanie, operujące się na prawie naturalnym i boskim, znajduje w hr. Czerninie protektora i obrońcę i że przedstawiciele państwa polskiego wezmą udział w rokowaniach bezskutecznych. (Okłaski na ławach polskich).

Koło polskie przeciw wyłączeniu Galicji.

Wiedeń, 24 stycznia. Komisja parlamentarna Koła polskiego odbyła wczoraj posiedzenie, celem naradzenia się nad kwestyj wyboru prezesa Koła. Po dłuższych obradach przekazała komisja sprawę tej przewodniczącemu grupy Koła. Przesłane poszczególnym klubów wyrażili narazie na osobnym zebraniu przekonanie, że w danej chwili najodpowiedniejszym byłby wybór posła, nieależącego do żadnej grupy. Dzień 10 go godz. 10 rano odbędzie się posiedzenie poselskie Koła, na którym dołkonany będzie wybór prezesa. Prosesem wybrany będzie prawdopodobnie pos. Jablonski.

Koło polskie przeciw wyłączeniu Galicji.

Wiedeń, 24 stycznia. Komisja finansowa obradowała wczoraj nad uchwałą loby panów o podaniu wojennym i przyjęciu wniosku sprawozdawcy, dotyczący pełnego przyjęcia uchwały loby panów, jakoteż wniosku posła Kurandy, rozszerzający ustawę na rok 1918. Wniosek o przywrócenie uchwały loby panów został odrzucony.

Komisja finansowa.

Wiedeń, 24 stycznia. Komisja finansowa obradowała wczoraj nad uchwałą loby panów o podaniu wojennym i przyjęciu wniosku sprawozdawcy, dotyczący pełnego przyjęcia uchwały loby panów, jakoteż wniosku posła Kurandy, rozszerzający ustawę na rok 1918. Wniosek o przywrócenie uchwały loby panów został odrzucony.

Pos. Rybar odparł zarzuty, czynione podługimi Słowianami i Czechami, jakoby byli zdradźcami stanu i działali na spółkę z nieprzyjaciółmi. Pos. Hruban zaznacza, że Czesi stanowczo odrzucają interpretacje, podsunąną przez prezydenta ministrów rezolucji czeskiej.

PRZEMOWIENIE POSŁA TETMAJERA.

Pos. Tetmajer zaczyna po polsku, potem w języku niemieckim stwierdza, że polska sprawa istnieje jako problem, którego się nie da ominąć. Przemówienie było wspaniałe i uczyniło, o ile możności, najmniej niebezpieczną, aby nie zmienić feudalno-centralistycznego systemu państw, nie naruszać ich stanu posiadania. Od początku wojny można zauważyć nieustanne usiłowania, by nie dopuścić do tego, żeby sprawa polska stała się sprawą międzynarodową. Polska kongresowa uznano jako samodzielną po to, aby stworzyć pozor, że zadawano postulatów wyswobodzonego narodu i aby równocześnie zapewnienie o niebezpieczeństwie posiadania krajów polski. Dnia 28 maja z r. reprezentanci polscy w Galicji uchwalili jednomyślnie jedyny prawdziwy program narodowy, program, oparty przez opinię całego neutralnego świata. Polacy są w sytuacji o wiele gorszej, niż ich bracia Czesi, którzy są zjednoczeni pod jednym berłem i przynajmniej teoretycznie niekt nie zaprzeczają im ich prawa państwowego. Anormalne położenie Polaków polega na to, że przez podział Polski stworzono nie jedną lecz trzy terytoria. W żywym ciele narodu stworzono szesnast, godziny potępienia, polecający na tem, że ile razy między mocarstwami podzieleno nasienie napięcie wojenne, to przed Polakami staje przynajmniej trudniejsza.

Przedstawienie sprawy polskiej w parlamencie.

Minister spraw zagranicznych w swoim exposé mówił o Królestwie Polskiem. Wyrażenie to musi być wyjaśnione. Polacy nie mogą pozwolić na to, aby przez nadużywanie niekiedy brzmiących słów pozabawiano ich możności urzeczywistnienia swoich interesów życiowych. Uważają oni wprawdzie akt z 5 listopada za pierwszy krok na drodze do rozwiązania sprawy polskiej, ale jest on tylko półkrokiem, dopóki prawo samostanowienia nie będzie rozszerzone na cały naród. (Zwyc okłaski i brawa na ławach polskich). Polska, zbudowana na podstawie aktu 5 listopada, równa się państwu, stworzonemu na kongresie wiedeńskim, byłaby podobną możności gospodarczego rozwoju, niezłomną do życia, pozabawioną oddechu, gdyż nie miałaby dostępu do morza. W tym wypadku byłaby Polska znowu ogniskiem niestannych fermentów i stałaby się niebezpiecznym dla pokoju.

W sprawie polskiej w parlamencie.

W świadomości motyliku świata europejskiego lecz wogóle całego świata cywilizowanego wzmacnia się odczucie przekonanie, że Europa tylko wtedy będzie miała rzeczywisty pokój, i uporządkowane polityczne stosunki, jeżeli sprawa polska zostanie rozwiązana gruntownie, w całej rozciągłości, bez zwyczajnych słowności. (Zwyc okłaski na ławach polskich).

Czyż ktokolwiek, kto zastępuje na miano Polaka, może sobie wyobrazić, żeby prastare miasto polskie Kraków było wyłączone z organizacji państwa polskiego?

Tak samo też nie można sobie wyobrazić Polski, istniejącej tylko na pewnym odcinku obszarów nadwiślańskich. Polska bowiem dla swego życia potrzebuje całego obszaru Wisły, który jest polskim motyliku otoczeniowym, lecz stał się polskim także przez ofiary, poniesione przez cały szereg stuleci.

Mowa posła Goetza.

Posel bar. Goetz przypomniał, że niedawno wszystkie polskie członkowie delegacji podpisali wniosek, który słusznie został uznany za wotum sfidności dla hr. Czernina. Pos. dr Głabński podniósł we wtorek, że Polacy z zadowoleniem przyjęli do wiadomości fakt, że hr. Czernin ujął się za polskimi mniejszościami, mimo to uważa za żądanie, że oświadczenie generała Hoffmanna musiało wywołać zaniepokojenie i nieufność. O prawie samostanowienia narodów powiedział prezydent ministrów, że zostanie przeprowadzone na podstawie szerszych i demokratycznych ciał reprezentacyjnych z wyjątkiem że przy tych wyborach nie będą oddziaływały żadne wpływy, nie mówiąc już o prasie. Zrozumiał można niecierpliwość, z jaką Polacy czekają rozstrzygnięcia wleś zagadnień, które się wiążą ze sprawą litewską. Jest ważnym wizerunkiem, co się dzieje przez Litwę. Niemiecka okupacja podzieliła Litwę na cztery obszary administracyjne, pozostawia jednak wielki obszar Litwy po drugiej stronie frontu, toż Polacy w swojej rezolucji z 28 maja z r. ubiegłego w Krakowie, żądali, aby prawo samostanowienia przysługiwało całej Litwie, a wleś Litwie historycznej. Tu trzeba odnieść powołanie, wzięcia nie należał nigdy do Ukrainy. Nie mamy wcale aneksyjnych dążeń względem tej części dawnej Polski, ale jeżeli Polacy, tym żyjąc, domagają się dla siebie prawa samostanowienia, to jest rzeczą słuszną, żeby zasada, raz uznana, nie decydowała wyjątków. Samodzielne państwo polskie zostało uznane przez wszystkie strony, żądanie zatem, by w Brześciu Litewskim pojawiła się reprezentacja polska, jest zupełnie uzasadnione. Trzeba tam będzie przedewszystkiem załatwić sprawę granic przyszłego polskiego państwa. Prócz tego załatwienia czeka jeszcze cały szereg kwestyj natury gospodarczej i finansowej, powstałych przez to, że wielkie polskie obszary zostały odłączone od Rosji. Ciężko reprezentacyjne będzie miało zadanie utworzyć komitetowe. Polacy jeszcze na początku wojny, na wielkim zebraniu posłów parlamentarnych i sejmowych 16-go sierpnia 1914, wyrażili żądanie zjednoczenia państwa polskiego z Galicją i życzenie powołania na trón polski cesarza austriackiego jako dziedzicznego króla polskiego. Chociaż prawo samostanowienia w tym wypadku przysługuje Królestwu Polskiemu, to przecież mamy prawo dać wyraz naszemu życzeniu, ponieważ dążymy właśnie do połączenia Polski z Galicją. Zasadę samostanowienia narodów i zasadę pokoju bez aneksji uznajemy, dlatego musimy jak najbardziej stanowczo zastrzec się przeciw pomysłom, które prowadzą do regulacji granic i odłączenia obszarów Królestwa Polskiego. Nie by późnie nie mogło naprawić tej wielkiej krzywdy. Interesem państw centralnych jest oczywiście wskrzeszenie Polski, lecz także istnienie potężnego państwa polskiego i spodziewamy się, że państwo to otrzyma także niekiedy dład dostęp do morza. Dajemy też wyraz nadziei, że to uplanie, operujące się na prawie naturalnym i boskim, znajduje w hr. Czerninie protektora i obrońcę i że przedstawiciele państwa polskiego wezmą udział w rokowaniach bezskutecznych. (Okłaski na ławach polskich).

Pos. Rybar odparł zarzuty, czynione podługimi Słowianami i Czechami, jakoby byli zdradźcami stanu i działali na spółkę z nieprzyjaciółmi. Pos. Hruban zaznacza, że Czesi stanowczo odrzucają interpretacje, podsunąną przez prezydenta ministrów rezolucji czeskiej.

PRZEMOWIENIE POSŁA TETMAJERA.

Pos. Tetmajer zaczyna po polsku, potem w języku niemieckim stwierdza, że polska sprawa istnieje jako problem, którego się nie da ominąć. Przemówienie było wspaniałe i uczyniło, o ile możności, najmniej niebezpieczną, aby nie zmienić feudalno-centralistycznego systemu państw, nie naruszać ich stanu posiadania. Od początku wojny można zauważyć nieustanne usiłowania, by nie dopuścić do tego, żeby sprawa polska stała się sprawą międzynarodową. Polska kongresowa uznano jako samodzielną po to, aby stworzyć pozor, że zadawano postulatów wyswobodzonego narodu i aby równocześnie zapewnienie o niebezpieczeństwie posiadania krajów polski. Dnia 28 maja z r. reprezentanci polscy w Galicji uchwalili jednomyślnie jedyny prawdziwy program narodowy, program, oparty przez opinię całego neutralnego świata. Polacy są w sytuacji o wiele gorszej, niż ich bracia Czesi, którzy są zjednoczeni pod jednym berłem i przynajmniej teoretycznie niekt nie zaprzeczają im ich prawa państwowego. Anormalne położenie Polaków polega na to, że przez podział Polski stworzono nie jedną lecz trzy terytoria. W żywym ciele narodu stworzono szesnast, godziny potępienia, polecający na tem, że ile razy między mocarstwami podzieleno nasienie napięcie wojenne, to przed Polakami staje przynajmniej trudniejsza.

Przedstawienie sprawy polskiej w parlamencie.

Minister spraw zagranicznych w swoim exposé mówił o Królestwie Polskiem. Wyrażenie to musi być wyjaśnione. Polacy nie mogą pozwolić na to, aby przez nadużywanie niekiedy brzmiących słów pozabawiano ich możności urzeczywistnienia swoich interesów życiowych. Uważają oni wprawdzie akt z 5 listopada za pierwszy krok na drodze do rozwiązania sprawy polskiej, ale jest on tylko półkrokiem, dopóki prawo samostanowienia nie będzie rozszerzone na cały naród. (Zwyc okłaski i brawa na ławach polskich). Polska, zbudowana na podstawie aktu 5 listopada, równa się państwu, stworzonemu na kongresie wiedeńskim, byłaby podobną możności gospodarczego rozwoju, niezłomną do życia, pozabawioną oddechu, gdyż nie miałaby dostępu do morza. W tym wypadku byłaby Polska znowu ogniskiem niestannych fermentów i stałaby się niebezpiecznym dla pokoju.

W sprawie polskiej w parlamencie.

W świadomości motyliku świata europejskiego lecz wogóle całego świata cywilizowanego wzmacnia się odczucie przekonanie, że Europa tylko wtedy będzie miała rzeczywisty pokój, i uporządkowane polityczne stosunki, jeżeli sprawa polska zostanie rozwiązana gruntownie, w całej rozciągłości, bez zwyczajnych słowności. (Zwyc okłaski na ławach polskich).

Czyż ktokolwiek, kto zastępuje na miano Polaka, może sobie wyobrazić, żeby prastare miasto polskie Kraków było wyłączone z organizacji państwa polskiego?

Tak samo też nie można sobie wyobrazić Polski, istniejącej tylko na pewnym odcinku obszarów nadwiślańskich. Polska bowiem dla swego życia potrzebuje całego obszaru Wisły, który jest polskim motyliku otoczeniowym, lecz stał się polskim także przez ofiary, poniesione przez cały szereg stuleci.

Mowa posła Goetza.

Posel bar. Goetz przypomniał, że niedawno wszystkie polskie członkowie delegacji podpisali wniosek, który słusznie został uznany za wotum sfidności dla hr. Czernina. Pos. dr Głabński podniósł we wtorek, że Polacy z zadowoleniem przyjęli do wiadomości fakt, że hr. Czernin ujął się za polskimi mniejszościami, mimo to uważa za żądanie, że oświadczenie generała Hoffmanna musiało wywołać zaniepokojenie i nieufność. O prawie samostanowienia narodów powiedział prezydent ministrów, że zostanie przeprowadzone na podstawie szerszych i demokratycznych ciał reprezentacyjnych z wyjątkiem że przy tych wyborach nie będą oddziaływały żadne wpływy, nie mówiąc już o prasie. Zrozumiał można niecierpliwość, z jaką Polacy czekają rozstrzygnięcia wleś zagadnień, które się wiążą ze sprawą litewską. Jest ważnym wizerunkiem, co się dzieje przez Litwę. Niemiecka okupacja podzieliła Litwę na cztery obszary administracyjne, pozostawia jednak wielki obszar Litwy po drugiej stronie frontu, toż Polacy w swojej rezolucji z 28 maja z r. ubiegłego w Krakowie, żądali, aby prawo samostanowienia przysługiwało całej Litwie, a wleś Litwie historycznej. Tu trzeba odnieść powołanie, wzięcia nie należał nigdy do Ukrainy. Nie mamy wcale aneksyjnych dążeń względem tej części dawnej Polski, ale jeżeli Polacy, tym żyjąc, domagają się dla siebie prawa samostanowienia, to jest rzeczą słuszną, żeby zasada, raz uznana, nie decydowała wyjątków. Samodzielne państwo polskie zostało uznane przez wszystkie strony, żądanie zatem, by w Brześciu Litewskim pojawiła się reprezentacja polska, jest zupełnie uzasadnione. Trzeba tam będzie przedewszystkiem załatwić sprawę granic przyszłego polskiego państwa. Prócz tego załatwienia czeka jeszcze cały szereg kwestyj natury gospodarczej i finansowej, powstałych przez to, że wielkie polskie obszary zostały odłączone od Rosji. Ciężko reprezentacyjne będzie miało zadanie utworzyć komitetowe. Polacy jeszcze na początku wojny, na wielkim zebraniu posłów parlamentarnych i sejmowych 16-go sierpnia 1914, wyrażili żądanie zjednoczenia państwa polskiego z Galicją i życzenie powołania na trón polski cesarza austriackiego jako dziedzicznego króla polskiego. Chociaż prawo samostanowienia w tym wypadku przysługuje Królestwu Polskiemu, to przecież mamy prawo dać wyraz naszemu życzeniu, ponieważ dążymy właśnie do połączenia Polski z Galicją. Zasadę samostanowienia narodów i zasadę pokoju bez aneksji uznajemy, dlatego musimy jak najbardziej stanowczo zastrzec się przeciw pomysłom, które prowadzą do regulacji granic i odłączenia obszarów Królestwa Polskiego. Nie by późnie nie mogło naprawić tej wielkiej krzywdy. Interesem państw centralnych jest oczywiście wskrzeszenie Polski, lecz także istnienie potężnego państwa polskiego i spodziewamy się, że państwo to otrzyma także niekiedy dład dostęp do morza. Dajemy też wyraz nadziei, że to uplanie, operujące się na prawie naturalnym i boskim, znajduje w hr. Czerninie protektora i obrońcę i że przedstawiciele państwa polskiego wezmą udział w rokowaniach bezskutecznych. (Okłaski na ławach polskich).

Rokowania pokojowe anglo-czeskie? Wiedeń, 24 stycznia. »Der Abend« donosi z Genewy, że lord Robert Cecil, który we wtorek przybył do Genewy, zamierza rozpocząć rokowania pokojowe z Turcją.

Hindenburg i Ludowick w Berlinie. Berlin, 24 stycznia. Marszałek polny Hindenburg i general Ludowick przybyli do Berlina celem złożenia cesarzowi sprawozdania wojskowego.

Troski wraca do Brześcia. Wiedeń, 24 stycznia. »Der Abend« donosi z Petersburga: »Pravda« donosi, że Trocki wrócił w każdym razie 27 b. m. do Brześcia Litewskiego.

Losy konstytuenty resyjskiej. Mezyopolan, 24 stycznia. »Socet« donosi z Petersburga: Członkowie konstytuenty postanowili wczoraj na tajnym zebraniu przybrać konstytuenty do innego miasta resyjskiego. Dzień ogłoszony będzie manifest w tej sprawie. W ciągu ostatnich noczy zdołało kilka deputowanych, mimo zakazu, opuścić Petersburg, aby przybywać na imion miejscow grunt dla wolnej manifestacji swoich zamiarów.

Prasa włoska o strajkach w Austrii. Lugano, 24 stycznia. Prasa włoska mówi z nieufnością o ruchu strajkowym w Austrii, podnosząc, że w ten sposób chce Austria podobny ruch wywołać w krajach koalicji.

Ruch strajkowy w Hiszpanii. Bazylea, 24 stycznia. Jak donosi prasa paryska z Madrytu, ma w Hiszpanii wybuchnąć strajk powozowcy. W Barcelonie tłum zrabował składy żywności i węgla.

»Nadesłane.«

Maryja Stępałowska. Żona c. k. starszego oficyala salinarnego w Wlelicze.

Podziękowanie. Przewielebnemu Księdzu Proboszczowi Drowi Józefowi Kulnowskiemu, Wiel. OO. Reformator, Wiel. ŚS. Nazaretankom, oraz wszystkim, którzy osobistym udziałem w pogrzebie lub słowami pociechy raczyli dać wyraz współczucia z powodu bolesnej stary naszego najukochańszego ojca i dziadka s. p. Józefa Korneckiego, składamy serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

Podziękowanie. Wszystkim naszym Krewnym, Kolegom Zmarłego i Znajomym za szczerą objawy współczucia z powodu śmierci drogiego, ukochanego Męża i Ojca Józefa STELMACHA, nadwidienca c. k. Dyrekcji kolei państwowych, składamy tą drogą serdecznie »Bóg zapłać«.

**Panna**  
praktyka biurowa, pisanie na maszynie, szkła posady w Królestwie Polskim, okupacji austriackiej. Zgłoszenia list. pod „Artestowem Polakie” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 860 1 2

**Sluchacz U. J.**  
rumieny i zielony korespondent przyjmujący lekce za wynagrodzenie lub gość. Zgłoszenia pod „Edward Szp.” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 938 1 2

**Poszukuje**  
dły biurowej, umiejącej pisać na maszynie, władającej językiem polskim i niemieckim w piśmie i słowie. Pierwszeństwo mają z oddziału drzewnego. Zgłoszenia: Kraków, ul. Wzrostka 8, II p. 935 1 3

**Poszukuje się**  
nły biurowej, panny lub młodszego człowieka, za znajomością stenografii i pisania na maszynie. Oferty pod „Wegiel” w Biuro Hopasa i Salomonowa, ul. Szczępańska 9. 944 1 3

**Poszukuje się**  
jednego lub kilku urzędników podróżujących do rozsprzedaży pokupnego artykułu codziennego użytku tak w mieście, jak i na prowincji. Wysoki dochód zapewniony. Zgłoszenia natychmiastowe przyjmuje Biuro ogłoszeń F. Statiera w Krakowie, ul. Grodzka 13, dla „Dna 21”. 938 1 7

**Wolnych kilka posad**  
strażników nocnych. Zgłoszenia: „Instytut Straży Nocnej”, ul. św. Gertrudy 1. 29. 940

**Notaryusz**  
w Podgórzu poszukuje zaraz ratynowanego kancelisty notaryalnego, piszącego biegle na maszynie. Zgłoszenia w biurze not. w Podgórzu, Rynek 1. 4. 931 1 3

**Znaleziono**  
książeczkę kasową na większą kwotę. Do odebrania u portyera w hotelu Francuskim. 918

**Poszukuje się**  
do fabryki maszyn siły męskiej lub żeńskiej, z ukończoną szkołą handlową, z praktyką biurową, z językiem niemieckim i biegłym piśmem na maszynie. Zgłoszenia pod **Fabryka L. 1500** przyjmuje Administr. „Nowej Reformy”. 924 1 3

**Posada**  
młodszego magistrata, asystenta lub ucznia w 2 roku praktyki, do objęcia pod korzystnymi warunkami z dniem 1 lutego 1918 roku. Wiadomości udzieli Mr Adam Lindner, Tarnów, ul. Krakowska 1. 16. 719 4 6

**retuszera**  
negatywn. i pozytyw., zdolnego, do samodzielnego prowadzenia zakładu. Płaca 400 K mies. 682 4 10

**Artystyczne klisze reklamowe**  
do kinoteatru wykonuje fototechnik Bromowicz, Kraków, Grodzka 26. Telefon 3444. 854 2 0

**Zarząd kina**  
obejmuje inżynier na samodzielnym, niezależnym stanowisku, z powagą w władz, obeznaną z kinotechniką i kierownictwem. — Może być ewentualnie mowa o dzierżawie. — Zgłoszenia przyjmują Administr. „Nowej Reformy” pod 5 6

**200 K nagrody**  
za wyszukanie do wynajęcia zaraz, ewentualnie od najbliższego terminu mieszkania na partycje lub na I piętrze w pobliżu śródmieścia. Konieczne 3 pokoje, łaźienka, kuchnia, spiżarnia, strych, piwnica, gaz, elektryka. Czynsz placu kwartalnie lub półrocznie z 50% i. Pokoje mogą być częściowo amebowane lub nie. Zgłoszenia z podaniem adresu, terminu do wynajęcia i opisaną mieszkanie przyjmują Administracja „N. Reformy” pod „Pewność 4”. 75853-5

**Poszukuje**  
pokojni z kuchnią, w śródmieściu na I lub II piętrze. Zgłoszenia pod A. E. T. przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 920

**Nauczycielka**  
izrael. z ukończonym studjum seminaryjnym lub przynajmniej 3 kursami, poszukwana do prowadzenia ochronki popołudniowej. Zgłoszenia przyjmuje: p. Blochowa, ul. Wzrostka 11. 918 1 2

**Panienska**  
do lat 16, inteligentna, z dobrego domu, potrzebna do ekspedycji w magazynie Teofila Beknera. Zgłoszenia od godz. 11—12, Sukienicza 1. 20. 926 1 3

**Zręczna krawczyni**  
specjalistka w przeróbkach i futrach, idzie do domów lub blisko do dworu. Zgłoszenia tylko piśmienne pod **Zręczna krawczyni** przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 923

**Kupię wózek**  
lekki, używany (z bnda płócienną) na jednego konia. Zgłoszenia piśm.: W. S., Siemiradzkiego 13, II piętro. 916 1 2

**Pokój**  
umeblowany. Obiady na miejscu. Ul. Kremerowska 14, I p. 925 1 3

**Realność**  
z wszelkimi nowoczesnymi urządzeniami, wolna od podatków, tuż przy tramwaju położona, z powodu wyjazdu bardzo korzystnie do nabycia. Realność ta przynosi, po upłaćceniu wszelkich wydatków 7%, czystego dochodu, przy czynszach niższych, niż przed wojną. Zgłoszenia pod „B. M. Wyjątkowa kupna” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 922 1 2

**Do sprzedania**  
łady, biały szpic, sukca. Wiadomość: ul. Buncerowska 9, I piętro. 921

**10 kg cukru**  
za wyszukaniem mieszkanca słonecznego z dwóch pokoi, przedpokojem i kuchnią. Zgłoszenia pod „Zaraz” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 933 1 3

**Pokój kawalerski**  
umeblowany, z oświetleniem elektrycznym, w domu przy ul. Smoleńsk 1 18, zaraz do wynajęcia. 937

**Fortepian**  
krótki, z płytą, biblioteka i garnitur salon. Inkrust nowa, garnitur salon. Mahoń. Antyczny w stylu Ludwika Filips. Komody z brzozy, bogate inkrust, i inne antyczne meble do sprzedania. Kraków, ulica św. Jana 1. 16, I p. 934 1 3

**Kupię dom**  
z ogrodem w obrębie W. Krakowa (najobojęniej Dębniaki, Salwator) Zgłoszenia z podaniem ceny i wielkości pod adresem: J. Kukia, Dębniaki, ul. Mickiewicza 4. 943

**Po najwyższej cenie**  
kupuje stare złoto i srebro, szosę, głównie stare szlachetne zęby i antyki. **A. I. Brenner** Kraków, ul. Stradom 1. 6. w domu OO. Misjonarzy, skład segarów genezyński i przybory zegarmistrzowskich. 939 1 5

**Kupię folwark**  
od 100 do 200 morgów z lasem w środkowej Galicji, z wkładem 60.000 K. Zgłoszenia przyjmuje Roman Hasko, Jarocław. 823 3 14

**Zyskowa zamiana domu!**  
W słynnej miejscowości leczniczej, w niemieckiej części Czech, wspaniała do leczniczej z cistem, gęsty szorstkiem urządzeniem letnia, nowem, przed wojną, uskładem 800.000 koron, wykonanem. Jest z powodu stosunków rodzinnych do zamiany na nowoczesnie urządzonej dom w Krakowie. Wiadomości udzieli Józef Singer, skład futer, Kraków, ul. Grodzka 18, I p. 796 3 3

**Wojskowe zegarki w branzoletkach.**

dokładnie uregulowane obciążone Nikiwe lub stalowe K 25—, 30—, 35—, z błyszczącą radową tarczą K 30—, 35—, 40—, zegarek rem z masy perłow. K 30—, 35—, Srebrny zegarek w branzoletce rozciąg. K 50—, 60—, 14-karat. złoty zegarek w branzoletce rozciąg. K 130—, 160—, 8-letnie piśmienne poręczenie. Wysoka za satysfakcją. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniężny. **Pierwsza fabryka zegarów Jana Konrada**, c. i k. nadw. dostawcy, Brtn Nr 1364 (Czechy). Główny cenik detaru i opłatnie. 36 40 40

**Wodociągi, pompy, łaźienki, klozety**  
i t. d., oraz wszelkie reperacje w zakresie ten wchodzące wykonuje 677 2 3

**Zakład instalacyjny Józef Laske**  
Kraków, ul. Mikołajska 5. Telef. 3393.

**KONICZYNE**  
czerwoną, białą i szwedzką, **TYMOTĘ** oraz wszelkie inne nasiona kupuje w każdej ilości **BANK ROLNICZY C. k. Gal. Towarzystwa gospodarskiego** w Lwowie, ul. Kopernika 1. 5. 113 7 0

**Kamienica 4-piętr.**  
solidnie zbudowana, z całym komfortem, wolna 8 lat, sklepy, 5 minut do Rynku, cena 250.000 K, za dopłatą 100.000 K, sprzedaje konie. biuro kupna i sprzedaży realn. **J. Ropski, Kraków, Szewska 5.** — Codziennie świeże zgłoszenia. 869 3 3

**Nasiona**  
koniczyn, seradelli, lucerny, traw, buraków, marchwi kupuje i sprzedaje  
**Syndykat rolniczy w Krakowie**  
plac Szczępański 6. 843 2 0

**Herbata „RUBIKAN“**  
prawnie ochroniona. 87 5 0  
Paczka = 100 pudełek Nr 1 40 K  
= 100 „ „ Nr 2 80 K  
= 100 „ „ Nr 3 180 K  
Wysła po otrzymaniu należności lub za zaliczką  
Dla hurtowników opust. Zastępcy potrzebni.  
**Lang & Comp. „Rubikan“ Teevertrieb**  
Ostjeik, Sławonia. Telegramy: Langcomp.

**Mlecz każda pani czyta**  
mo bardzo zajmujące poręczenie o nowoczesnem pielęgnowaniu biustu!  
Rada, która okazała się dobrą, w razie wiotkości lub braku piersi.  
Napisz z zaufaniem pod adresem **Ida Krause, Pressburg** (Węgry), Schanzstrasse 2, Abt. 47. 172 **Nic to nie kosztuje!** 6 0

**SILVIA**  
farby do sukien w paczkach, wszelkie, jakich kto chce, tylko dla większych odsprzedawców, wyrabia **HERZEG GÉZA** chemiczna fabryka, c. i k. nadworny dostawca, Budapeszt, V., Bálvány-utca 16. 688 5 6

**Kupię**  
całe urządzenie fabryki octu w Galicji. Zgłoszenia pod „Przemysł octowy” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 603 5 5

Zaopatrujemy z górą 50.000 robotników naszych kopalni węgla i zakładów przemysłowych. Zakupujemy: **wszelkie środki spożywcze i artykuły codziennego użytku** w większych i mniejszych ilościach za gotówkę lub w zamian za inne towary. Jesteśmy akcyą ratunkową, założoną z inicjatywy c. k. władz, która obraca wszelkie zyski na zadość uczynienie potrzebujących. Oferty z podaniem cen i próbek przysyłać pod: „Zakład zaopatrzenia ludności Chrzanów”. 943 1 2

**Kamienica za 650.000 K**  
3-piętr. z 3-piętr. ofiowną, 3 fronty, łaźienki, elektr., do około 5000 m<sup>2</sup>, solidnie zbudowana, najlepszy punkt handlowy w Krakowie, przyszłość milionowa; lokacyja kapitału nadzwyczajna, wszelkie ryzyko wykluczone. dług 350.000 K, dochód przy b. niskich cenach około 30.000 K, sprzedaje konie. biuro **J. ROPSKI, Kraków, ul. Szewska 5.** Telegr.: Ropski Kraków Tel. 2248. 803 3 3

Wyszedł z druku  
**Zarys nauki o wekslach**  
według prawa austriackiego i niemieckiego opracowany przez **Dra Tomazsa Lulka i Dra Albiną Żabińskiego** profesorów Akademii handlowej w Krakowie.  
Jestto praktyczny podręcznik dla P. T. Kupców, Przemysłowców, Słuchaczy praw i Uczniów szkół handlowych. 897 2 3

**Zakopane.**  
Pensjonat „Otrochtówka” poleca pokoje z ciepłym utrzymaniem na sezon zimowy i letni. Ceny przystępne. 885 3 6

Na zawsze!  
**Wojnę zakończy i przyniesie Pokój**  
Trzeci Zakon Polski: **WIELKA KONSTYTUCYA**  
Wazehrzadu Narodow.  
Do nabycia w księgarniach oraz u autora: **Stefan Rogalski** w Krakowie, ul. Jagiellońska 8. **Egzemplarz 2 korony.** 799

**Konkurs**  
na kierowniczkę Sklepu Ziemiaków we Lwowie. **Wymagane warunki:** Samodzielność, przedsiębiorczość, dokładne obeznanie z handlem produktami spożywczymi, obeznanie z rachunkowością, oraz odpowiednie wyrobienie w stosunkach z klientelą.  
Wymagana kaucya 2500 K.  
Miesięczna płaca, zależnie od umowy i kwalifikacyi, do 500 K.  
Szczegółowe oferty z podaniem przebiegu życia, odpisami świadectw i podaniem referencyi tylko piśmienne pocztą pod adresem: **Stefania Ujejska** we Lwowie, ul. Isakowicza boczna 1. 9, parter. Zgłoszenia osobiste tylko na wezwanie. Odpisów świadectw nie zwraca się.  
687 2 3 **Zarząd Sklepu Ziemiaków we Lwowie.**

**Wielki wybór kamienie**  
**J. Ropski, Szewska 5.**  
Głównie biuro w Krakowie. — Codziennie świeże zgłoszenia. Tel. 2248. 777 3 15

**Konkurs.**  
Gmina Tustanowice rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **kierownika straży pożarnej gminnej.**  
Do posady tej przywiązane są następujące pobory:  
1) płaca 2.400 K rocznie,  
2) 100% dodatek wojenny,  
3) ryczałt na obowiązu 240 K rocznie,  
4) ryczałt na ubranie.  
Kandydaci winni przedłożyć:  
a) metrykę urodzenia,  
b) świadectwo przynależności,  
c) potwierdzenie dotychczasowego zajęcia,  
d) świadectwo moralności,  
e) świadectwo lekarskie, potwierdzone przez fizyka,  
f) potwierdzenie, że przez czas dłuższy pracowali w zawodzie strażackim i zdobyli egzamin.  
Posada ta zostanie nadana na razie prowizorycznie.  
Tustanowice, dnia 16 stycznia 1918.  
Przemistrz: **Jakób Spitzmaaz.**

**Tokarnie do zelaza**  
motorowe i nożne  
mniejsze i większe nowe poleca  
**Syndykat rolniczy w Krakowie**  
Filla we Lwowie. 691 3 3

**Na probostwo**  
lub do starszego dystyngowanego mężczyzny poszukuje miejsca za gospodynią. Ośmioletnie świadectwo z ostatniej posady. Wymogi skromne. Zgłoszenia: **K. Stebelska, Wiedeń, III, Rechte-Bahngasse Nr 12/3.** 692 2 2

**Licytacja.**  
Dnia 30 stycznia 1918 o godz. 9 rano odbędzie się licytacja domu piętrowego z dwoma ogródkami przy dworcu kolejowym w Oświęcimiu. Blizsze szczegóły w Sądzie, lub u Saby Haidy, Oświęcim, dworzec. 898 2 2

**Wina flaszkowe**  
białe, czerwone, austriackie i węgierskie najprzejdniejszej jakości, znanej marki (c. k. Nadwornych dostawców) całemi wagonami lub w mniejszych ilościach **natychmiast loco Wiedeń do sprzedania.**  
Zamówienia przyjmują Generalny zastępca **Karol Schopper**, Kraków, ul. Karmelicka 39.  
Zdolni agenci poszukiwani. 637 2 3

**BARANINE**  
bajcowana i wędzona w kawiłkach,  
**GESI TUCZONE**  
smalec gęsi i drób w większych ilościach do dostarczenia. **Lukács Rezső**, wywóz wędlin, 711 Budapeszt, VII, Baresay utca 11. 2 2

**Zgubiono**  
kolczyk brylantowy  
w czwartek dnia 17-go stycznia. Ukrojony znalazła reszecz oddać na sowitem wynagrodzeniem na ulicę Radszawitowską 1. 7, III p., drzwi, na lewo. 893 2 2

**Która**  
Pań (akademickie, nauczycielskie, urzędnicze lub t. p.) przystęby maie, jako współlokatorce, od 15 lutego lub 1 marca. Zgłoszenia pod **J. 203.** przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 699 2 2

**Adwokat**  
obecnie zwolniony z wojska, poszukuje zastępcwa ino współprawnictwa w większem mieście obwodowem, najchętniej w Krakowie lub Lwowie. — Zgłoszenia pod „P. Porajewski” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 659 2 3

**Kamienicę 1-piętrowa**  
solidnie zbudowana, łaźienki, elektryka, gaz, cały komfort, przy parku Krakowskim, zamienię na większą realność lub sprzedam za cenę 75.000 koron. Biuro **J. Ropski**, ul. Szewska 5. 804 3 3

**Kierownik**  
piłogów motorowych, z dwuletnim doświadczeniem w prowadzeniu, poszukuje posady. **Stanisław Burek**, Dobrzechów. 850 3 3

**Wolne posady**  
leśniczych rewirowych dla kandydatów z ukończoną szkołą lasową. Do podania dotychczasowej pracy należy życiorys, odpisy świadectw, wskazać osobistości, na których polecenie zgłaszający powołał się może, z podaniem adresów. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd lasów X. Sapieży w Krasieczynie pod Przemysłem. 791 4 6

**Kursa prawnicze**  
Kraków, Garbarska 6 (od godz. 4—6 po poł.) przy gotowaniu przez fachowca siły do wszystkich egzaminów prawniczych. **Dla wojskowych i prowincyj specjalnie przygotowan!** w drodze piśmiennej. 901 8 10

**Krem mielkowy na skórze**  
Stoik szklany 80 h 260 K, tubka 1 K i 120 K. 84 7 0

**NASIE NIE KONICZYNY CZERWONEJ**  
kupuje w każdej ilości i prosi o olorty opróbkowane  
**DOM ROLNICZY ERNEST BAHLSEN**  
635 1 9 **W KRAKOWIE** 635 3 8  
**ul. Karmelicka 23. Telefon 283.**

**AUTOMATYCZNE LAPSZ**  
na szczyry II 8-28, na myszy K 4-30, łapka bez doglądania do 40 sztuk w jedną noc, nie pozostawiając żadnej woni. Nastawiają się same. Łapka na szczyry „Rapid”, łapka tylna szczyrow i karakodów w jedną noc K 5-90, łapka na muchy „Nowa” K 2-40, wyszedzie najlepsze wyniki. Liczne pozostawienia. Wywysła za zaliczką. **Porto 80 hal** Dom wysykowy **Tintner**, Wiedeń III, 105, Neullinggasse 26. 63 29 104

**Do sprzedania**  
około 30.000 mtr. kub. dębiny. — Zgłoszenia pod „Dr E. Z.” przyjmuje Krakowskie Biuro ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 9. 908 2 3

**C. K. NAMIESTNICTWO.**  
Krajowy Urząd gospodarczy.  
Do L. 1899/A4. 927

**Konkurs**  
w celu obsadzenia posady **inspektora ziemniaków** w Gródku Jagiellońskim.

O posadę tę ubiegać się mogą mężczyźni w pełni sił, posiadający wykształcenie ogólne i praktyczne wiadomości rolnicze.  
Zgłoszenia pisemne, zawierające przedstawienia bieżu życia i dotychczasowego zajęcia, tudzież stosunku do służby wojskowej, winosć należy wraz z odpisami świadectw do **c. k. Starostwa w Gródku Jagiellońskim, do dnia 31 stycznia 1918 r.**  
Do posady tej przywiązana jest płaca miesięczna w kwocie 350 K, zwrot kosztów podróży i dyet w razie wyjazdów komisyjnych, według wymiaru, przepisanego dla urzędników IX klasy rangi.  
Dalsze warunki zawarte będą w umowie służbowej  
Objęcie posady musi nastąpić bezwzględnie po nominacyi  
Kraków, 19 stycznia 1918.  
Za c. k. namiestnika:  
**Dr BARTOSZEWSKI.**  
Rządca drukarni **L. K. Górak**